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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku stavby pájecí stanice, jejíž práce je

řízena pomocí mikropočítače. Po přehledu pájecích stanic dostupných na českém trhu jsou

porovnána jejich pájecí pera, která můžeme zakoupit jako náhradní díl k dané stanici, podle

základních parametrů, které je nutné znát pro přizpůsobení elektroniky a následnou správnou

práci pájecího pera. Dále jsou teoreticky popsány způsoby napájení elektronických zařízení,

jejich konstrukce a vlastnosti, podle nichž je zvolen způsob napájení pájecí stanice.

Následně je popsán postup při tvorbě pájecí stanice, kde jsou popsány základní

komponenty použité pro ovládání stanice, zobrazení hodnot a metoda vyhřívání hrotu

pájecího pera. Je podrobně popsán postup tvorby schématu, kdy jsou vysvětleny všechny

součásti obvodu, a samotná výroba plošného spoje řídící i výkonové elektroniky. Dále je

popsán program, řídící pájecí stanici, a návrh a realizace konstrukčního boxu pro elektroniku

pájecí stanice. Pájecí stanice je poté zkonstruována a dále je vyhodnocena její funkčnost.
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Abstract

This bachelor´s thesis is focused on the issue of constructing a soldering station,

whose operation is controlled by a microcontroller. After reviewing soldering stations

available on the Czech and European markets, the soldering pens, which can be bought as

spare parts for the given station, are compared by basic parameters important for adapting the

electronics and followed by right operation of the soldering pen. Further on, options of

powering the electronic devices are theoretically described, their constructions and features,

according to which the type of the powering soldering station is chosen.

Subsequently, the process of building the soldering station, including basic

components used for controlling the station, display of values and a method of heating the

solder tip are described. The process of creating the scheme is described in detail; all parts of

circuits and production of PCB control and power electronic itself are explained. Description

of a program controlling the soldering station, the design and realization of the construction

box for electronics of the soldering station follows. The final functionality and accuracy of the

temperature setting is documented by the means of measuring carried on the final product.
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Seznam symbolů a zkratek
Symboly

A Zesílení

C Kondenzátor

°C Stupně Celsia

f Frekvence

Hz Hertz

𝐼 Proud

𝐼1 Proud primárního vinutí

𝐼2 Proud sekundárního vinutí

k Převod transformátoru

kB Kilobajt

mm Milimetr

𝑁1 Počet závitů primárního vinutí

𝑁2 Počet závitů sekundárního vinutí

Q Náboj

𝑅𝑑 Dynamický odpor

𝑅𝑠 Statický odpor

𝑈1 Napětí primárního vinutí

𝑈2 Napětí sekundárního vinutí

𝑈𝐺𝑆 Napětí mezi drainem a sourcem tranzistoru

𝑈𝑑 Diferenční napětí

𝑈𝑚𝑎𝑥 Maximální napětí

𝑈𝑚𝑖𝑛 Minimální napětí

𝑈𝑠𝑒𝑘 Sekundární napětí

𝑈𝑣𝑠𝑡 Vstupní napětí

VA Voltampér

V Volt

W Watt
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Zkratky

ADC Analog digital converter Analogově digitální převodník

C Capacitor Kondenzátor

D Diode Dioda

DIN Type of connector Typ konektoru

DPS Printed circuit board Deska plošných spojů

F Filter Filtr

L Coil Cívka

LCD Liquid crystal display Displej z tekutých krystalů

LED Light emitting diode Dioda emitující světlo

MCU Microcontroller unit Mikrokontrolér, mikropočítač

OZ Operating amplifier Operační zesilovač

PWM Pulse – wide modulation Pulzně šířková modulace

Q Quantity of charge Náboj

R Resistor Rezistor

RAM Random-access memory Paměť s libovolným přístupem

ST Stabilization Stabilizátor

T Transistor Tranzistor

TR Transformer Transformátor

US Rectifier Usměrňovač

SPI Serial port interface Port sériové komunikace
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Úvod

Pájecí stanice a páječky jsou zařízení určené pro ruční pájení elektronických součástek na

desku plošných spojů, pro jejich odpájení, pocínování a spojení vodičů pájkou apod. Pokud si

chceme zakoupit páječku, vždy si musíme uvědomit kterou páječku, či pájecí stanici si zvolit,

aby ideálně vyhovovala našim požadavkům a potřebám. Dnešní trh nabízí mnoho typů

páječek, či pájecích stanic v různých cenových relacích, které se dají rozdělit do několika

základních kategorií.

Transformátorová páječka, zvaná též pistolová, se řadí mezi nejzákladnější přístroj pro

pájení. Je tvořena pouze vypínačem umístěným na primárním vinutí transformátoru,

samotným transformátorem a pájecí smyčkou. Využívá rozžhavení pájecí smyčky přeměnou

síťového napětí na nižší napětí s vysokou amplitudou proudu. S cenou v řádu několika

stokorun je pistolová páječka lehce dostupná, avšak tento přístroj není příliš vhodný pro

pájení desek plošných spojů.

Další možností je zakoupit si pájecí pero. Jako kontaktní plocha pro styk s pájkou je zde

použit vyměnitelný pájecí hrot vyrobený z mědi nebo jejích slitin, mající dobrou teplotní

vodivost pro roztavení pájky, s legovaným povrchem. Jeho nejlevnější varianta s cenou

začínající kolem 200 korun, je pouhým pájecím perem s topným tělískem připojeným přímo

na síťové napětí. Hrot dosáhne provozní teploty během několika desítek sekund, a tuto teplotu

si udržuje po celou dobu práce. Tuto teplotu si ale nelze zvolit podle potřeby, pokud na těle

pera přidán měnič napětí. Tyto pera mají cenu o několik set korun vyšší, a

v předdefinovaných krocích umožňuje nastavení teploty hrotu. Avšak ne vždy nám nabízené

teploty mohou ideálně vyhovovat, a udávaná teplota se může od té skutečné na hrotu páječky

lišit až o 10 stupňů Celsia. Pero totiž neobsahuje žádnou možnost zpětné kontroly skutečné

teploty hrotu.

Pájecí stanice oproti samotnému síťovému peru má pero připojené k dokovací stanici,

která může mít mnoho nabízených provedení. Základ tvoří tělo pájecí stanice ukrývající řídící

obvody pro vyhřívání připojeného pájecího pera, ovládací prvky stanice a často také

přehledný displej zobrazující důležité informace. Pero používané s pájecí stanicí má v sobě

uložen snímač teploty hrotu, který je zpětnou vazbou pro kontrolu výhřevu pera. Nejlevnější

pájecí stanice se opět začínají prodávat v cenové relaci několika stovek korun, tyto stanice

ovšem mívají pouze analogovou regulaci teploty bez zobrazení teploty, a nastavení je tedy

poměrně nepřesné. Cena profesionálních stanic se může ovšem vyšplhat až k několika
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tisícům, čímž již nemusí být přijatelnou volbou pro příležitostného uživatele. Mohou navíc

obsahovat doplňkové vlastnosti příjemné pro dlouhodobou práci se stanicí, například vypnutí

stanice při delší nečinnosti apod.

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s dostupnými pájecími stanicemi dostupnými

na trhu, prostudovat jakými parametry se od sebe navzájem liší různé druhy použitých

pájecích per a použité zdroje napětí. Následně si ze získaných poznatků zvolit některé pájecí

pero a to použít ke stavbě vlastní pájecí stanice, dosahující vyšších parametrů kvality. Bylo by

vhodné, aby stanice obsahovala přehledný displej, jednoduché a přehledné ovládání, a

nastavení peloty bylo maximálně přesné, s nepřesností maximálně v jednotkách stupňů. To

vše za dodržení ekonomického pohledu na stavbu, čili aby cena konstruované stanice nebyla

vyšší než cena srovnatelných stanic dostupných v obchodech. Stavbou podobných konstrukcí

se zabývá mnoho lidí, inspiraci pro vlastní návrh můžeme vzít například od autorů [1], [2], či

[3]. Tyto pájecí stanice jsou ukázkami konstrukcí domácích pájecích stanic, z jejichž práce se

můžeme i inspirovat.
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1 Přehled zařízení na trhu
Současný trh obsahuje značné množství pájecích stanic různých výrobců, cenových hladin

i kvality používání. Běžný uživatel by se při koupi pájecí stanice měl zaměřit na tyto

parametry:

 Typ pájecího pera

 Možnosti nastavení požadované teploty

 Možnosti zobrazení teploty

 Výkon pájecí stanice/ pájecího pera

Pokud se rozhodneme postavit si vlastní pájecí stanici, pak o přesnosti nastavení teploty i

jejím zobrazení rozhodneme my. Je ovšem velice vhodné zakoupit některé z dostupných per


[…]


poloviční odpor než při pracovní teplotě, proto musíme počáteční vyhřívání omezovat. Při

rozdílu teplot větším než 50°C svítí červená LED indikující nízkou teplotu hrotu. Po

překročení limitní teploty se červená dioda rozbliká a proporcionální složka začne dopočítávat

střídu PWM modulace, která bude klesat snižováním rozdílu teplot, jak je zobrazeno ve

vývojovém diagramu na Obr. 27. Konstanta pro proporcionální složku se musí ověřit při

testování daného obvodu. Maximální střída PWM při použití proporcionálního regulátoru je

omezena na 50%.

Při dosažení rozdílu teplot 5°C Dojde i ke spuštění integrační složky regulátoru, která je

realizována sčítáním regulačních odchylek jednotlivých měření teplot. Pokud se teplota

pohybuje v rozmezí (0, 5°C), pak při každém následujícím měření dochází ke zvýšení

integrační složky regulátoru. V rozmezí (-5°C, 0) je při každém měření integrační složka

snížena. Při spuštěné integrační složce regulátoru považujeme teplotu za dosaženou, což nám

indikuje zelená LED. Pokud teplota hrotu překročí požadovanou teplotu o více než 5°C

(rozdíl nižší než -5), například při nastavení nižší teploty, rozsvítíme červenou LED diodu a

vypneme proud do topného tělesa, pro snížení teploty hrotu.

Na displeji se při běhu programu zobrazuje aktuální teplota hrotu pera a teplota, kterou

požadujeme. Ve spodní části displeje nad jednotlivými tlačítky máme zobrazeny jednotlivé

teploty, které můžeme rychle nastavit jako novou požadovanou hodnotu. Na Obr. 27 je

zobrazen vývojový diagram programu pro pájecí stanici.
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Obr. 27: Vývojový diagram programu pro pájecí stanici
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2.5 Konstrukce boxu pro pájecí stanici

Navržené řídící a výkonové desky společně s transformátorem je potřeba umístit do

vhodného boxu. Ten bude zhotoven z ocelového plechu o síle 1mm, což je dostatečná síla

která již zabrání následnému prohýbání při osazení a následném přenáší apod. Konstrukce by

se měla skládat ze spodní části, kde budou umístěny obě částí obvodů, včetně výřezu pro

displej, tlačítka, LED diodu a rotační enkodér, přičemž displej bude překryt navíc plexisklem

pro ochranu proti poničení panelu. Na této části bude i uchycení stojanu, transformátor, vývod

pro pájecí pero a konektor pro připojení do sítě. Druhá část bude tvořit pouze krycí plech pro

uzavření celé stanice. Pro zhotovení potřebné dokumentace bylo využito programu Autodesk

Invertor 2012 – Student version. Obr.28 zobrazuje díly vytvořené pomocí výše zmíněného

programu. Přílohy I a J obsahují výkresy využité při výrobě daných částí.

Obr. 28: Simulace výsledných dílů boxu
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3 Závěr
Během zpracovávání dat pro bakalářskou práci jsme se seznámili s pájecími pery

dostupnými na trhu jako náhradní díly pro již existující pájecí stanice a bylo zjištěno, že

většina běžných pájecích stanic využívá stejný typ pájecího pera, jen s malými odchylkami

v provedení, například v barvě umělohmotných částí pera, či v konektoru použitém pro

připojení ke stanici. Při šetření použitých zdrojů uvnitř pájecích per jsme bohužel zjistili, že

žádné bližší informace nelze zjistit. Proto jsme pouze porovnali použití a konstrukci

základních typů zdrojů stejnosměrného napětí, které mohou být použity pro napájení pájecích

stanic, z toho jsme si blíže přiblížili lineární zdroj napětí, který byl vybrán pro použití při

námi konstruované pájecí stanice.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout, realizovat a zprovoznit pájecí stanici.

Výsledkem snažení je kompletní hardwarové řešení pájecí stanice, avšak firmware není stále

dokončen. Návrh obvodového řešení a následná realizace desek plošných spojů způsobila

velkou časovou prodlevu, která způsobila nedostatek času pro zprovoznění softwarového

rozhraní. Na této části je potřeba nadále pracovat. Po uvedení stanice do provozu bude vhodné

provést zkušební měření, kdy po nastavení požadované hodnoty vyčkáme, až stanice bude

indikovat, že bylo dosaženo požadované hodnoty, a změříme skutečnou hodnotu teploty

hrotu. Postupným změřením použitelného rozsahu teplot vyhodnotíme chybu nastavení

převodu ADC a provede následnou korekci softwaru pro dosažení vyšší přesnosti.

Cena výroby pájecí stanice se dostala na cenu komponentů necelých 2300kč, tím bylo

dosaženo cíle dosáhnout srovnatelné, nebo lepší ceny než u pájecích stanic podobných

parametrů dostupných na trhu, jelikož pájecí stanice se zobrazovacím panelem začínají na

cenách přibližné námi dosažené. Cena vyrobené stanice by šla ještě snížit použitím například

jiného typu displeje, či posléze při výrobě více kusů nákupen součástek s množstevní slevou.
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5 Přílohy
Příloha A - Schéma řídící části
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Příloha B - DPS řídící část, strana BOT (předloha a osazovací výkres)
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Příloha C - DPS řídící část, strana TOP (předloha a osazovací výkres)
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Příloha D – Osazená DPS řídící část, strana TOP a BOT
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Příloha E - Schéma výkonové části
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Příloha F - DPS výkonová část (předloha a osazovací výkres)
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Příloha G - Osazená DPS výkonová část
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Příloha H – Seznam použitých součástek
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Příloha I – Výkres boxu pro pájecí stanici, spodní část, rozvin
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Příloha J – Výkres boxu pro pájecí stanici, horní část, rozvin
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Příloha K – Výsledná pájecí stanice