Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Pájecí stanice řízená mikropočítačem
Student: Jan RAPČAN Std. číslo: E11B0245P
Vedoucí: Ing. Luděk Elis

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 23
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hlavním cílem práce byl návrh pájecí stanice řízené mikropočítačem, vybavené nastavovacími tlačítky a informačním displejem. Dalším z cílů studenta bylo dosažení nižší nebo alespoň srovnatelné ceny v porovnání s komerčně prodávanými stanicemi stejné úrovně.

V úvodu práce student celkem obsáhle popisuje konstrukce různých typů pájecích stanic a pájecích per včetně jejich výhod a nevýhod. Následující kapitoly se již věnují návrhu jednotlivých částí lineárně řízené pájecí stanice, ovšem po formální i obsahové stránce jsou v této části nedostatky. Pájecí stanice byla zkonstruována, včetně zástavby do precizního boxu, avšak student nezvolil vhodný časový harmonogram prací díky čemuž nezbýval čas na oživení a nebyl tak zcela splněn poslední bod zadání. Program nastíněný v poslední kapitole je pouze teoretický, tudíž zatížený chybami.

Vlastnímu sepsání práce byla zřejmě z časového presu věnována jen malá péče, a proto je v textu řada překlepů a nesrozumitelných vět.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis vedoucího práce